
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  848 ADW del 13/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  848 ADW del 13/10/2022 
 
Oggetto:  Servizio di supporto per l’adempimento di operazioni doganali. Importo 

complessivo del servizio € 232,00 non imponibili. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L. 120/2020 e s.m.i. a Di Ragogna 
s.a.s. di Enrico Di Ragogna & C., C.F/P.IVA 01263630327, CIG. Z39381A50A.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 206 ADW del 19.05.2022 avente ad oggetto 

“Procedura negoziata senza preliminare pubblicazione del bando di gara ex art. 63, comma 
3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di 2 boe 
oceanografiche costiere, 12 sonde multiparametriche CTD con relativi accessori per essere 
posizionate a diverse quote ed un ADCP sul fondo in grado di acquisire dati correntometrici 
sulla colonna d’acqua. Valore della fornitura: € 264.314,00 di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. CUP C99B18000150005 - 
C19I20000040005 - C69H17000010003, C.U.I. F00055590327202100007, C.I.G. 
89695491FE: dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta a favore di Fondriest 
Environmental Inc.” con cui è stata disposta l’aggiudicazione efficace a Fondriest 
Environmental, Inc.; 

richiamato il contratto per corrispondenza commerciale n. 11/2022 prot. n. 4879/2022, rif. 
DG/PDN/UCE/SV/guida/342 avente ad oggetto “Contratto per corrispondenza commerciale 
n. 11/2022 relativo alla fornitura di 2 BOE oceanografiche costiere, 12 sonde 
multiparametriche CTD con relativi accessori per essere posizionate a diverse quote ed un 
ADCP sul fondo in grado di acquisire dati correntometrici sulla colonna d’acqua. C.U.P.: 
C99B18000150005 - C19I20000040005 - C69H17000010003, C.U.I. 
F00055590327202100007, C.I.G. 89695491FE”;  

considerato che la strumentazione scientifica oggetto della fornitura proviene dagli Stati Uniti 
d’America; 

accertata pertanto la necessità di avvalersi di un supporto specialistico nell’adempimento delle 
operazioni doganali connesse all’importazione della strumentazione scientifica di cui 
trattasi incluso lo scarico ed il deposito presso il Punto Franco Nuovo di Trieste; 

vista  la richiesta di fornitura del 18/07/2022, conservata agli atti, di Deponte Davide, per il 
supporto alle operazioni di importazione;  

visto l’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 
 l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 

l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi 
è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  848 ADW del 13/10/2022 
 

dato atto che l’operatore economico Di Ragogna s.a.s. di Enrico Di Ragogna & C., C.F/P.IVA 
01263630327, con preventivo di data 04/07/2022 (Allegato A), ha offerto il servizio di cui 
trattasi per un importo pari a € 232,00 non imponibili;    

considerata l’affidabilità dell’operatore economico e il grado di soddisfazione con cui il servizio è stato 
precedentemente reso;  

dato atto  che il preventivo presentato dalla società Di Ragogna s.a.s. di Enrico Di Ragogna & C., è 
conforme alla richiesta presentata dall’OGS e il prezzo è ritenuto congruo;  

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 ed in particolare l’articolo 3.7, in base al 
quale l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a € 1.000 può derogare al 
principio di rotazione; 

visto il parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 di data 30/04/2019, e in particolare il punto 5, 
in base al quale il Consiglio di Stato reputa di poter condividere l’innalzamento, dai 1000 € 
come indicati al punto precedente a 5000 €, della soglia entro la quale è possibile, con 
scelta motivata, derogare al principio di rotazione; 

considerato Di Ragogna Enrico, socio accomandatario della società di cui sopra, risulta iscritto all’albo 
nazionale degli spedizionieri doganali; 

 che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento, che non sussistono violazioni non definitivamente e 
definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o 
dei contributi previdenziali e che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso;  

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare la fornitura nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli 
a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto  del modesto importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  848 ADW del 13/10/2022 
 

ritenuto di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento del servizio di supporto per l’adempimento di operazioni 
doganali a Di Ragogna s.a.s. di Enrico Di Ragogna & C., C.F/P.IVA 01263630327, al prezzo 
complessivo di € 232,00 non imponibili, CIG: Z39381A50A; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di supporto per 

l’adempimento di operazioni doganali a Di Ragogna s.a.s. di Enrico Di Ragogna & C., C.F/P.IVA 
01263630327, al prezzo complessivo di € 232,00 non imponibili, CIG: Z39381A50A;    

2. per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC, di stipulare il contratto nelle more 
del completamento delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore 
economico, inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di 
applicazione di una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora 
l’esito delle suddette verifiche risulti negativo; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, collaboratrice di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 232,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 52102 436 Z39381A50A 52102 232,00 DI RAGOGNA SAS DI 

ENRICO RAGOGNA & 
C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e delle 
mobilità sostenibili. 

       
 
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 848 del 13/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/10/2022 12:55:05
IMPRONTA: 8E4795181EC93361E3214FCF84596066183D081640ABBF51939018B937A28D2B
          183D081640ABBF51939018B937A28D2B2388D2D75EBAEA769BBCF581D177E588
          2388D2D75EBAEA769BBCF581D177E588CB7EECDC63E7EED01329DD01EE23B442
          CB7EECDC63E7EED01329DD01EE23B442109FD758DD43939DC77058FBA7AE55C8


